


2 Klíč – doba adventní a vánoční 2021

Milé sestry, milí bratři,
vstupujeme do nového církevního roku.

Ten nám jako vstupní bránu nabízí Advent.
Je to čas, který nás chce probudit a po-
vzbudit k „úklidu životních cest“. Chce nás
doslova vyburcovat k tomu, abychom ne-
zůstali jen u vnějších příprav na Vánoce,
ale provedli přípravu svého života. Protože
o život tady jde. O život časný i věčný.
Máme provést údržbu nejen těch našich
cest, tedy kudy a jak jdeme životem, ale
hlavně cest, kterými k nám přichází Spasi-
tel. Byla by marná sebekrásnější vánoční
atmosféra, bylo by zbytečné sebevelko-
lepější slavení Ježíšova narození, kdyby se
nemohl rodit v nás a denně k nám při-
cházet.
Obětavost a vytrvalost
Když se někde staví hvězdárna, je to

většinou na odlehlém místě, někde, kde
výhled na hvězdy nebude narušován tzv.
světelným smogem. Platí to i v přene-
seném významu. Vstoupili jsme do Adven-
tu, abychom se mohli zadívat na Ježíše
a zakoušet radost z Boha, ale je tolik věcí,
které nám brání vidět Boží moc a velikost.
Bůh nás chce znovu oslovit, přijít k nám
a „zabydlet se“ v nás. A to si žádá hodnou
dávku obětavosti a vytrvalosti. Snažit se
mu nabízet první místo. Ne že bychom za-
nedbávali svou práci, povinnosti či rodinu,
ale začít s Bohem. Nenechat si modlitbu či

mši svatou až na dny, kdy nám zůstane čas,
ale přijít nejprve načerpat, abychommohli
vydávat užitek.
Roráty
Přijměme a využijme všechny krásné

symboly, které nám doba adventní nabízí.
Modleme se doma shromážděni kolem
adventního věnce – symbolu života, spole-
čenství a Ježíšova vítězství nad temnotou
a smrtí. Přicházejme zvláště s dětmi na tzv.
roráty. Původně písně přinášející ujištění
o Boží věrnosti a naplnění příslibu spásy
daly své jméno bohoslužbám, které v nás
probouzejí očekávání Ježíšova příchodu.
Ať už jde o symbolický příchod o Vánocích,
tak o ten druhý na konci časů. Pokud nám
to okolnosti dovolí, prožijeme roráty
zvláště s dětmi a rodinami vždy v pátek
při večerní mši svaté a v sobotu při té
ranní. Po ní jsou děti zvány na společnou
snídani. Při rorátech budeme s dětmi „pu-
tovat v čase“. Vše potřebné získají při star-
tu v pátek 3. prosince 2021.
Modlitba za zemřelé
Po celý měsíc listopad jsme měli

možnost získávat duchovní dary pro naše
zemřelé. Chtěl bych na tomto místě po-
vzbudit i k účasti na pohřbech. Jednak jde
o účast na mši svaté jako takové, jednak se
můžeme přidat k modlitbě za zemřelého,
i když jsme ho třeba vůbec osobně nezna-
li.
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Svatý Michaeli
„Kdo zpívá, dvakrát se modlí,“ takto kdo-

si hezky upřednostnil zpěv modliteb. Je
zde jedna modlitba, která nám připomíná,
že náš život je duchovní boj. A že je třeba
se bránit a povolat k pomoci ty, které Bůh
naší ochranou pověřil. Proto
jsme vyzýváni, abychom
o ochranu před úklady zlých
duchů často prosili svatého
Michaela, archanděla. Rád
bych, abychom tuto modlitbu
zpívali, kdykoli to bude
možné, na konci bohoslužeb
nebo po nich. V kostele jste
již nalezli noty, které si mů-
žete vložit do svých Kancionálů. Níže naj-
dete píseň jako kartičku k vystřižení.

Časopisy pro děti
Nakonec bych rád povzbudil všechny ro-

diče a prarodiče k podpoře křesťanských
periodik pro děti a mládež. Pro mladší ško-
láky můžete objednat časopis Nezbeda
(možno objednat hromadně do 12. prosin-

ce 2021 v sakristii), pro starší děv-
čata doporučuji časopis IN!, který
lze nyní díky dobrodincům
dostávat zdarma. Pro kluky malé
i velké vychází měsíčník Tarsicius,
který jako poděkování za službu
dostávají naši ministranti.
Přeji nám všem, aby tyto adventní

dny byly příležitostí znovu uvidět
Boží krásu a znovu přijmout, že pro

přátelství s ním stojí za to něco obětovat.
Váš P. Ladislav
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Volby pastorační rady
Uplynuly čtyři roky působení pastorační rady farnosti a je nyní třeba ustanovit novou. Úko-

lem celé farnosti je zvolit polovinu jejích členů. Proto v nejbližší době proběhnou dvě vo-
lební kola.

V prvním kole prosím o navržení kandidátů. Kandidáty může navrhnout každý farník
starší 15 let. Jméno či jména kandidátů (starších 18 let) s nějakým bližším určením vhoď-
te napsaná do připravené krabice v kostele do 3. neděle adventní (12. prosince 2021).
Termín a průběh druhého kola bude oznámen v kostele.

Členové pastorační rady nejsou ani brigádnickou četou, ani těmi, kdo ve farnosti všechno
udělají a připraví. Jsou nejbližšími spolupracovníky a poradci faráře, kteří se scházejí, aby
hledali cesty k předávání víry a sami na sobě duchovně pracovali. Dále připravují pastorační
plán farnosti, přinášejí podněty a návrhy, hledají a koordinují další spolupracovníky k za-
jištění chodu farního společenství. Usilují o vzdělávání, povzbuzování a setkávání farníků,
posilují vědomí společenství, informují a mnoho dalšího. Služba člena farní rady není
jednoduchá, ale může být pestrá a obohacující. Chtěl bych tímto poděkovat všem, kdo dopo-
sud spolupracovali v péči o naši farní rodinu. Zároveň prosím o modlitbu za nový tým.

P. Ladislav



V minulém čísle farního časopisu Klíč
jsem otevřel rubriku, kde bych se chtěl
spolu s vámi zamýšlet nad nejrůznějšími
liturgickými skutečnostmi. A jelikož je
před námi čas svátků, které obsahují
i dva tzv. „závazné zasvěcené“, rád bych
vysvětlil jejich dělení a odlišnost v proží-
vání. Také jsme vstoupili do doby advent-
ní, která je spojena s odpuštěním, zpově-
dí a novým začátkem. A tak se podíváme
i na pár okolností svátosti smíření.
Není svátek jako svátek
Všiml jsem si, že si naši farníci rádi vy-

člení „ten svůj den“ k návštěvě mše svaté.
Tím se začnou dělit na ty, co mimo neděli
chodí ve středu, a na ty, co chodí v sobo-
tu… Jde o jakýsi zvyk, který sice může po-
moci k vytvoření dobrého návyku, ale zá-
roveň může způsobit, že nás mine to
krásné a dynamické, co liturgický rok jako
takový přináší. Mimo jednotlivých litur-
gických období, která vnášejí do šedi na-
šich dnů barevnost nejen kněžských

rouch, je zde dělení jednotlivých dní na ty
všední a sváteční. A aby toho nebylo málo,
dny sváteční dělíme do tří úrovní podle
toho, jak významné pro nás jsou.Není tedy
svátek jako svátek. Všechny svátky dělíme
na památky – svátky – slavnosti. A podle
toho je také liturgicky slavíme.

Nejnižší skupinu tvoří památky. Statut
památky většinou přísluší jednotlivým
svatým. Takovou památkou například
slavíme sv. Antonína z Padovy. Snad jen
poznamenám, že památky ještě dělíme na
závazné a nezávazné. Závazné jsou od
toho, že je v daný den povinnost je slavit –
ty mimochodem poznáme podle toho, že
jsou vyhlašovány v ohláškách. Pak jsou
ještě památky takzvaně nezávazné. Ty
nalezneme v kalendáři, ale slavit se nemu-
sí.

Druhou vyšší skupinu tvoří svátky. Jsou
to tedy oslavy významných postav
z církevních dějin, například apoštolů. Ta-
kový svátek se pozná třeba podle toho, že

Liturgie našeho života
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se ve mši svaté zpívá Sláva na výsostech
Bohu.

Nejvyšší příčky liturgického slavení zau-
jímají slavnosti. Zde je nutno připo-

menout, že slavnostmá pro nás významna
úrovni neděle. Mše svatá o slavnostech
také nese veškeré prvky nedělní bohosluž-
by. Zpívá se nejen Sláva, ale i Věřím, koná
se také zpravidla sbírka. Když tedy slyšíme,
že bude ta či ona slavnost, měli bychom
udělat všechno pro to, abychom se daného
slavení zúčastnili.
Co ale znamená, když se hovoří o závaz-

ném či doporučeném zasvěceném svátku?
Takto se hovoří vždy jen o slavnostech. Ty
nejdůležitější jsou označeny jako zasvě-
cený svátek. To nám má opět připomenout
důležitost setkání celého farního spole-
čenství. Závazný zasvěcený svátek je tedy
rovnocenný s nedělí, bylo by těžkým hří-
chem ho pominout. Závazné zasvěcené
svátky jsoumimo neděle jen dva: Slavnost
Narození Páně a Slavnost Matky Boží Pan-
ny Marie – čili 1. leden. Doporučené (za-
svěcené) svátky hovoří o stejné důležitosti,
ale jsou v dnešní náročné době ponechány
naší dobrovolné volbě. Zvláště proto, že

v naší zemi tyto dny nejsou dny volna, jako
například v jiných evropských státech.
Ostatně, jakou hodnotu by měla účast na
slavnosti jen z povinnosti?

Doufám, že toto vysvětlení alespoň tro-
chu pomohlo k chápání všeho liturgického
slavení a také k tomu, že s otevřeným srd-
cem a ochotou budeme Boha oslavovat.
A to nejen liturgií v kostele, ale i ve svých
domovech.
Slavit svátost smíření
Již od přípravy na první svaté přijímání

víme, že je třeba se dobře připravit. To
ovšem neznamená vykonat sebede-
strukční rituál, ale správně se namotivovat
k tomu, oč ve svátosti smíření jde. Papež
František připomíná, jak jsem uvedl i na
dveřích zpovědnice, že „středem svátosti
smíření nejsou hříchy, které vyznáváme,
ale Ježíš, který nás čeká, naslouchá nám
a odpouští“. Jde tedy hlavně o setkání
s Ježíšem.

Jde ale také o setkání s knězem. Je proto
lidsky přirozené pozdravit, když vstoupíme
do zpovědnice či zpovědní místnosti,
a teprve potom křížem zahájit slavení svá-
tosti. Dalším důležitým krokem je stručné

památka:
jedno čtení, žalm a evangelium je obvykle feriální (ze všedních dnů), texty v misálu
z památky
svátek:
jedno čtení, žalm a evangelium i texty v misálu ze svátku, přidává se zpěv Sláva
SLAVNOST:
dvě čtení, žalm a evangelium i texty v misálu ze slavnosti, přidává se zpěv Sláva
a Věřím, koná se sbírka (vše jako v neděli)
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představení se. Není vhodné přednést celý životopis,
ale alespoň přibližně zpovědníka seznámit se svým
věkem, stavem (svobodný či žijící v manželství), popř.
něčím, co může být důležité pro správné pochopení.

Někteří z nás se jako děti učili formulaci: „…a slibuji,
že se polepším.“ Význam této věty je v odmítnutí hří-
chu, ve snaze o dobro. Ale rozhodně ne v tom, že se své
hříšnosti zbavíme sami. Jedině Bůh nás může promě-
nit. A naší snahou a úsilím je umožnit mu to. Všechno
je Boží dar, který si nemůžeme zasloužit. Ani uložené
pokání tu není od toho, abychom si zasloužili od-
puštění. Jde o projev naší vděčnosti. Pokusme se tedy
posunout od mentality polepšování k mentalitě lásky.
Pokud můžeme Bohu nabídnout něco za všechny jeho
dary, pak je to naše láska.

P. Ladislav

Jsme společenství holek a kluků, co se rozhodli zpívat ke chvále Boží při mši svaté. Říkáme
si Minischola a začali jsme v září 2021. Scházíme se každý sudý pátek na zkoušce v 17.00
hodin na farním domečku. Mše svatá pro děti ve farním kostele sv. Petra a Pavla začíná
v 18.00 hodin (ta bývá každý pátek).

Moc rádi bychom přivítali i další zpěváky a zpěvačky. V případě zájmu nám napište na
email karolinasilhavikova17@gmail.com. Těšíme se na vás!
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U papeže Františka

„Bůh, který se s námi setkává, nám říká
dvě věci. První je:Mějte naději. Bůh vždy
otevírá dveře, nikdy je nezavírá. Je ta-
tínkem, který nám otevírá dveře. Druhé je:
Nebojte se něhy.“ Právě těmito slovy cha-
rakterizuje papež František jedny z nej-
větších křesťanských svátků – Vánoce.

Během svého bezmála devítiletého pon-
tifikátu už pronesl nespočet promluv
s vánočním zamyšlením, ať už během
vánoční vigilie, slavnosti Božího narození
nebo poselství Urbi et Orbi. Jejich leitmo-
tivem bývá právě naděje a něha, ale i vý-
zva k přijetí nečekaných životních
změn. V adventní přípravě na Kristovo na-
rození se můžeme myšlenkami papeže
Františka nechat inspirovat.

„I letos bude světlo Vánoc poněkud za-
střeno důsledky pandemie,“ řekl nedávno

papež František. „Máme tedy další důvod
k zamyšlení a neztrácíme naději. Oslava
Kristova narození není v žádném případě
disharmonickým tónem v této době zkou-
šek, kterou prožíváme, protože je to svátek
soucitu, něhy par excellence. Jeho krása je
skromná a plná lidského tepla. Krása
Vánoc se projevuje v mnoha malých
konkrétních skutcích lásky. Neodcizuje,
není povrchní ani vyhýbavá. Naopak, lás-
ka rozšiřuje srdce, otevírá ho sebeda-
rování, což je slovo, které dobře znají
umělci, a může být dokonce motorem kul-
turních, sociálních a vzdělávacích iniciativ,“
zdůraznil papež František.

Svatý otec v mnohých svých promluvách
směruje náš pohled k prvním Vánocům.

„Reklamní mašinérie nás vybízí,
abychom si stále vyměňovali nové dárky
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a překvapovali se. Ale jsou toto svátky, kte-
ré se líbí Bohu? Jaké Vánoce by chtěl On?
Jaké dárky? Jaká překvapení? Podívejme
se na první Vánoce v historii, abychom
objevili Boží záměr. Tyto Vánoce byly
plné překvapení.“ Překvapením pro Ma-
rii, ke které přišel anděl, aby jí zvěstoval, že
ona, panna, se stane matkou. Pře-
kvapením pro Josefa, který se bez vlastní-
ho přičinění měl stát otcem. Anděl se svou
zvěstí přichází k Josefovi i Marii v nejméně
vhodném okamžiku – kdy jsou teprve za-
snoubeni. Josef chce Marii nejprve pro-
pustit, tím ji očistit a riskovat ztrátu jen své
pověsti. Překvapením je pro něj Boží vý-
zva, aby změnil své plány a Marii přijal za
svou manželku. Tváří v tvář hrozícímu
skandálu oba řeknou své ano. Když už pak
měl Josef po narození Ježíška pro rodinu
své plány, opět přichází překvapení
v podobě cesty do Egypta. „Stručně ře-
čeno,Vánoce přinášejí nečekané životní
zvraty,“ shrnuje papež František. „A pokud
chceme prožít Vánoce, musíme otevřít
svá srdce a být připraveni na nečekané
změny v životě,“ uvedl papež František.
„Vánoce znamenají oslavovat neslýchané

Boží skutky, Boha překvapení, který převra-
cí naši logiku a naše očekávání. Slavit
Vánoce tedy znamená, přijímat na zemi
překvapení Nebe.“

Nechme se inspirovat Svatou rodinou,
zve nás ve svých promluvách Svatý otec,
a v souvislosti s celosvětovou situací také
dodává: „Chtěl bych všechny vybídnout,
aby »přidali do kroku« vstříc opravdovým
Vánocům, které jsou Narozením Ježíše
Krista. Letos nás čekají restrikce a nepří-
jemnosti, ale mysleme na Vánoce Panny
Marie a svatého Josefa. Pro ně nebyly rů-
žové! Kolik těžkostí, kolik starostí! A přece
byli vedeni a podporováni vírou, nadějí a
láskou.Ať je tomu tak i s námi! Ať nám také
tato těžkost pomůže trochu očistit způsob
prožívání Vánoc, slavit vyjitím z konzumis-
mu: ať jsou zbožnější, autentičtější
a opravdovější. (...)

Všichni jsme povoláni dávat světu nadě-
ji, zvěstovat slovem a zejména svědectvím
svého života, že se narodil Ježíš, náš pokoj.
Nezapomeňte se, prosím, modlit i za
mne.“

Stanislava Fojtová, zdroj: Vatican News
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Chtěla bych moc poděkovat všem z Kunovic i Míkovic za veškerou
ochotu i čas, který jste s dětmi věnovali nákupu a balení požadovaných
věcí pro nejchudší děti světa. Společně jsme sesbírali 24 batůžků!

Moc děkuji i za finanční podporu, vybralo se 5.000 Kč! Peníze mi mů-
žete dávat i nadále, kdykoliv, obratem je pošlu na účet Mary’s Meals.
Ráda bych připomněla, že celá částka jde na jídlo pro nejchudší malé

děti i školáky, které jsou ovšem ochotné chodit do školy. Takto dnes denně sytí přes dva
miliony dětí.

Koordinátorka tohoto projektu pro ČR nám poslala děkovný dopis, který je na nástěn-
ce. Též uvedla, že děti dostanou batůžky začátkem nového roku.

Monika Hanáčková
Cesta batůžků

Úspěšný Batůžkový projekt

Kunovice

Staré Město

Brn
o

(cen
trál

ní

skla
d)

Ham
burk

,

Něm
ecko

(nal
odě

ní)
Malawi,Afrika

Zde je video o putován
í batohů k dětem:
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Svatováclavský ministrantský florbalový turnaj

Po nucené pauze se letos mohl opět
uskutečnit tradiční svatováclavský turnaj
ve florbalu. Ministranti z celé arcidiecéze
se sjeli do Olomouce, aby zde poměřili síly
v tomto již tradičním sportu. I ministranti
z Kunovic poskládali tým do prostřední ka-
tegorie.

Proto v úterý, brzo ráno, již čekalo na vla-
kovém nádraží sedm kluků a dva vedoucí.
Po příjezdu do Olomouce proběhla před
katedrálou registrace. Poté se všichni
účastníci převlékli do ministrantského ob-
lečení a ve slavnostním průvodu zahájili
slavnostní mši svatou. Spolu s otcem arci-
biskupem si tak připomněli našeho patro-
na, svatého Václava. Po mši se všichni pře-
sunuli do sportovní haly, kde se začínalo
již hrát podle rozlosovaných skupin. Naši
ministranti měli ještě před prvním zápa-

sem oběd, ale to už se
museli rychle při-
pravovat na nastoupení
k prvnímu turnaji.

V prvním zápasu naši
ministranti podlehli
týmu z Choliny 0:5.
Druhý zápas už ale skon-
čil remízou a další zápas
již přišla výhra 2:0 nad
Hradčovicemi. Pro po-
stup do vyřazovacích
bojů bylo potřeba ještě
alespoň jedné výhry. To
se klukům ale bohužel
i přes velký tlak a snahu
nepodařilo. A tak po-
slední dva zápasy se

museli smířit s prohrou. Klukům se tak ne-
podařilo postoupit. S prázdnou však ne-
odešli. Dostali na rozloučenou krásnou ko-
miksovou knížku o životě P. Maxmiliána
Kolbeho, který se také nikdy nevzdával.
Zpáteční cesta proběhla bez problémů.
Turnaje se účastnilo ve všech kategoriích
180 ministrantů ve 24 týmech. Naši ka-
tegorii ovládl nakonec náš první přemoži-
tel, tým Kaštanů z Choliny.

Věříme, že i příští rok se tohoto krásného
turnaje zúčastníme a postoupíme do
dalších bojů o svatováclavský pohár. Musí-
me zlepšit přípravu během roku pořá-
dáním tréninků, čemuž poslední doba vů-
bec nepřála, ale doufáme, že se i v tomto
situace zlepší.

Ondřej Blažek
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Adventní soutěž
Nabízíme adventní soutěž pro dospělé či mládež. Děti mají svou aktivitu při rorátech,

ale mohou rodičům také pomáhat s luštěním.Můžete prožít hezkou chvíli s Písmem sva-
tým a k tomu získat jednu ze dvou krásných cen.

Vánoční tajenku odesílejte s uvedením svého jména na farní e-mail do úterý
28. prosince 2021.Vyhlášení vítězů a předání cen proběhne při děkovnémši svaté na
konci občanského roku 31. prosince 2021 v 17.00 hodin.

Vyhodnocen bude jeden muž a jedna žena.
Cenou pro ženy je tento úžasný křesťanský
diář „Jeho plány, moje plány“ pro rok 2022
od Karolíny Zvoníčkové (mojebilemisto.cz).

1. Jak se jmenoval Abrahamův syn, kterého mu zaslíbil Hospodin? (Gn 21,1-3)
1.
2. Který prorok pomazal Davida za krále? (1 Sam 16,1-13)

2. 3.
3. Který král byl u moci, když se narodil Ježíš? (Mt 2,1-9)

4. 5.
4. Ve které řece křtil Jan Křtitel? (Mk 1,9)

6.
5. Ze kterého města pocházel učedník Filip? (J 12,21)

7. 8. 9.
6. Co je posledním z ovoce Božího Ducha? (Gal 5,22-23)
10. 11. 12.

Tajenka:
11. 5. 12. 1. 7. 5.
8. 9. 6. 4. 5. 2. 3. 10.
9. 6. 2. 1. 12. 3. 2.

Vánoční t
ajenku

odešlete

do 28. prosin
ce 2021!
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Společenství Živého růžence
Ze všech stran jsme dnes ubezpečováni, že

žijeme ve zvláštní době. Když se ale podívá-
me do historie lidstva, zjistíme, že každá
doba byla něčím zvláštní.

Když P. Marián Kuffa (slovenský římskoka-
tolický kněz) srovnává období socialismu
s dnešní dobou, přirovnává období komunis-
tického režimu k životu v noci. Pravda byla za-
temňována, ty, kteří otevřeně vyznávali pravé
hodnoty, zavírali do vězení, aby je umlčeli.
O co více se stmívalo, o to zářivěji svítily
hvězdy různých mučedníků a odpůrců reži-
mu, takže křesťan se dokázal dobře zorien-
tovat a vydat se správným směrem. Dnešní
doba liberalismu je ale jiná. Už sice není tma
– rozsvětlilo se, ale padla na nás mlha konzu-
mismu. Zatímco v noci je orientace sice ná-
ročnější než ve dne, v husté mlze je hledání
správného směru dokonce i ve dne téměř
nemožné – vnímáme jen sami sebe, ve
zmatku začínáme bloudit. Jak z toho ven? Pá-
ter Marián Kuffa za mapu, pomocí níž může-
me dospět k svému cíli, považuje Bibli.

Nahlédneme-li tedy na základě jeho rady
do Písma svatého, zjistíme, že i Ježíšovi
učedníci častokrát ztráceli směr. Stačila však
Ježíšova rada, výtka, napomenutí, povzbu-
zení, někdy dokonce jen pohled, aby se zori-
entovali.

Vyskytla se však v jejich životě někdy taková
mlha, že si připadali naprosto bezradní? Ano.
Bylo to v souvislosti s Ježíšovým zajetím
a smrtí. Učedníci se bázlivě rozprchli a vrátili
se ke svému původnímu způsobu života. Zdá-
lo se, že život s Ježíšem byl slepou uličkou.
A čím toto období zklamání a beznaděje na-

konec překonali? Jednomyslně setrvávali
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v modlitbách s Ježíšovou matkou Marií
(srov. Sk 1,14).

I v naší farnosti existuje společenství lidí,
kteří se snaží i v této naší „mlžné době“
setrvávat na modlitbách spolu s Pannou
Marií, a to jednak prostřednictví Večeřadla
modlitby, jednak modlitbou Svatého rů-
žence přede mší svatou. A protože pro
mnohé z nás ani tento způsob modlitby
není možný, existuje zde možnost zapojit
se do Společenství Živého růžence. Člen-
ství v tomto společenství vyžaduje jediné:
kdykoli v průběhu dne, na místě, které si
sami zvolíme, se pomodlit jeden předem
stanovený desátek růžence. Zachovají-li se
tímto způsobem všichni členové, vytváří-
me okruh lidí, kteří se denně pomodlí
patnácti desátkový růženec, což bychom
při našich každodenních povinnostech
sami těžko zvládali. Díky této naší spolu-
práci jsme do této dobymohli PanněMarii
denně darovat deset růží.

Jak ale jistě všichni víte,
díky sv. Janu Pavlu II. byla
tajemství radostného, bo-
lestného a slavného růžen-
ce doplněna o tajemství rů-
žence světla. Z tohoto důvo-
du bychom chtěli přizvat
k modlitbě každého, kdo by
s námi tyto duchovní růže
Panně Marii předkládal.
V ideálním případě denně.
Z vlastní zkušenosti však
víme, že se naskytnou i chví-
le, kdy to není možné, a pro-
to se neobávejte: pokud
byste z jakýchkoli důvodů
svůj závazek nesplnili, je
možné se jej pomodlit v ná-

hradním termínu.
Častokrát se také setkáváme s námitkou,

že neustálé opakování Zdrávasů moderní-
ho křesťana nedokáže naplnit. Dnešní
uspěchaná doba skutečně rozjímavým
modlitbám nepřeje. Ale ti, kdo objevili sílu
této modlitby, se ji všude ve světě modlí
s posvátnou úctou, protože mají zku-
šenost, že je to mocná duchovní zbraň.

Panna Maria nám podává lano růžence,
kterým nás touží silně připoutat k Ježíši
Kristu, abychom v mlze dnešního světa ne-
ztratili správný směr.

V případě, že cítíte touhu se k našemu
modlitebnímu zápasu za lepší svět připo-
jit, ozvěte se prosím na e-mailovou adre-
su: zivy.ruzenec.kunovice@gmail.com,
případně se informujte po mši svaté v sa-
kristii kostela – rádi vám podáme bližší
informace.

společenství Živého růžence
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Domácí hospic Antonínek

Rádi bychom vás seznámili se službou
Domácího hospice Antonínek, která může
být nabídkou pro všechny, kteří přemýšlí
o možnosti poskytnout svým nejbližším
doprovázení v závěru jejich života v zázemí
domova.

Domácí hospic Antonínek pomáhá usku-
tečnit to, co je přáním většiny z nás: zemřít
důstojně mezi svými milovanými a nezů-
stávat v těchto chvílích opuštěný.

Náš domácí hospic je společným projek-
tem Charity Uherské Hradiště a Charity
Uherský Brod. Obě tyto organizace mají
s péčí o pacienty na konci života a jejich
blízké v domácím prostředí dlouholeté
zkušenosti. Jednou z obcí, kde naši péči
poskytujeme, jsou také Kunovice.

Hlavním cílem je pomoc nemocným
a rodinám, které se rozhodly pečovat o své-
ho blízkého doma. Takové rozhodnutí při-
náší nové výzvy v mnoha oblastech –
zdravotnické (lékařské a ošetřovatelské
úkony), sociální, psychologické i duchovní.
Do domácností nemocných tedy přijíždí
naše lékařky a lékaři, zdravotní sestry, soci-
ální pracovníci, pečovatelky či duchovní
a pomáhají s tím, co nemocného trápí.
Ač se často první otázky nemocného

a jeho blízkých týkají zdravotního stavu,
pacienti v domácím hospici a jejich rodiny
mají nejen potřeby v rovině zdravotnické –
tlumení pro ně obtěžujících příznaků, kte-
ré pokročilé onemocnění doprovázejí (bo-
lest, zvracení, nespavost, nechutenství, úz-
kost, deprese), ale potřebují se také zorien-
tovat v situaci, která je pro ně naprosto
nová.

V případě vašich dalších dotazů a infor-
mací, můžete využít tyto kontakty:

Vedoucí služby: Bc. Radek Nohál
Telefon: 731 680 347
E-mail: antoninek@uhradiste.charita.cz
Web: www.hospicantoninek.cz

Se svolením rodiny, která naši péči v Kunovicích využívala, přidáváme i její krátkou re-
flexi:

V posledních a zároveň nejtěžších chvílích života našeho tatínka jsme požádali o po-
moc Domácí hospic Antonínek. Nikdy jsem se nesetkala s tak hodnými a obětavými lid-
mi jako byl tým Domácího hospice Antonínek. Nejen že jsou velcí profesionálové, ale
k nezaplacení je jejich lidský a milý přístup. Tímto bych ještě jednou chtěla moc podě-
kovat za všechno, co jste pro tatínka a zároveň pro nás všechny udělali.

Rodina z Kunovic
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Kronika farnosti v liturgickém roce 2020 – 2021

Do společenství církve jsme přijali
Oliver Lúdik, Adéla Lisoňková, Šimon Horka, Karolína Dudová, Miriam Chovancová,

Anna Pěchová, Emma Tvrdoňová, Bohumil Šimíček, Mateo Mandík, Matyáš Burdziński,
KarolínaMarie Růžičková, Tobiáš Válek,Marián Ladislav Huňka,Oliver Žáček, Eliška Anna
Němečková, Dominik Nezmar, Josef Fojta, Victoria Maria Komínek, Viktorie Marie Jakší-
ková, Tobiáš Rychtrmoc, Sofie Marie Sojáková, Leona Marie Oulehlová, Ondřej Petr Knot
Manželství uzavřeli
Jaroslav Baný a Dominika Paluříková, Jan Vlachynský a Andrea Hrdinová, Jan Růžička

a Kateřina Růžičková, Pavel Svízela a Andrea Maňásková, Jaroslav Ťok a Aneta Horehle-
ďová
Ke svatému přijímání poprvé přistoupili
Ema Bartozelová, Dominika Burešová, Kristýna Konečná, Anežka Lhotová, Adéla Myná-

řová, Adam Nemrava, Martin Omelka, Jan Pavlica, Alexandra Serdyuk, Ondřej Štefaník,
Sára Veselá, Kristýna Vymazalová
Ke svatému přijímání poprvé přistoupili
Ema Bartozelová, Dominika Burešová, Kristýna Konečná, Anežka Lhotová, Adéla Myná-

řová, Adam Nemrava, Martin Omelka, Jan Pavlica, Alexandra Serdyuk, Ondřej Štefaník,
Sára Veselá, Kristýna Vymazalová
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Do Božích rukou jsme odevzdali
Míkovice
Zdeněk Géba, Božena Řezníčková,Miroslav Šupka, Ludmila Hudečková, Helena Majíč-

ková, Karolína Jilíková
Kunovice
Antonín Blažek, Marie Alinová, Antonie Crlová, Michal Zlomek, Zdeňka Bouchalová,

Anna Bílková, Roman Jankůj, František Černý, František Chrástek, Miroslav Šácha,
Jindřich Červenák, Miroslav Smutný, Anežka Machalová, Antonie Habartová, Jaroslav
Frýza, Milan Šilha, Františka Štěpáníková, Anna Sedláčková, František Růžička, Františka
Vycudilíková, Marie Tomešková, Marie Pochylá, Marie Zpěváková, Zdenka Blažková, Ma-
rie Králíková, Anna Juricová, Marie Šáchová, Julie Kolečkářová, Vladimír Nechala, Josef
Bartoš, Marie Polášková, Marie Fornůsková, Zdeňka Mitáčková, Zdeněk Krsička, Ludmila
Kolečkářová, Oldřich Daňo, Vladimír Škrla, František Fornůsek, Ludmila Borýsková
Autoři fotografií a ilustrací:
Vatican News: 8
Monika Hanáčková: 10
Ondřej Blažek: 11
NÓSS: 13
Renáta Škrášková: 16
Vít Müller: 17
P. Ladislav Kunc: titulní strana, 4, 5, 7, 9, 14 a 20
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Program

pátek 3. 12. Sv. Františka Xaverského
18.00 K – mše svatá s prvními roráty

pondělí 6. 12. Sv. Mikuláše
18.00 K – mše svatá, po mši svaté návštěva sv. Mikuláše

středa 8. 12. Slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu
Doporučený zasvěcený svátek

18.00 K – mše svatá ze slavnosti
čtvrtek 9. 12.

10.00 K – mše svatá v Domově pro osoby se zdravotním postižením
18.00 M – mše svatá ze slavnosti Panny Marie, počaté bez poskvrny

prvotního hříchu
středa 15. 12.

18.00 K – mše svatá, poté zapisování úmyslů mší svatých na příští polo-
letí

pondělí 20. 12.
16.00 K – předvánoční svátost smíření (cizí zpovědníci)
18.00 K – mše svatá

pátek 24. 12. Štědrý den
15.00 K – mše svatá pro rodiny s dětmi
21.00 M – mše svatá půlnoční
22.30 K – mše svatá půlnoční

sobota 25. 12. Slavnost Narození Páně
Závazný zasvěcený svátek, začíná oktáv Narození Páně

7.30 K – mše svatá
9.00 M – mše svatá

10.30 K – mše svatá
15.00 K – koledování u jesliček a požehnání

neděle 26. 12. Svátek Svaté Rodiny
7.30 K – mše svatá s obnovou manželských slibů
9.00 M – mše svatá s obnovou manželských slibů

10.30 K – mše svatá s obnovou manželských slibů
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pondělí 27. 12. Svátek sv. Jana Evangelisty
18.00 K – mše svatá s žehnáním vína

středa 29. 12. Pátý den v oktávu Narození Páně
18.00 K – mše svatá

čtvrtek 30. 12. Šestý den v oktávu Narození Páně
18.00 M – mše svatá

pátek 31. 12. Sedmý den v oktávu Narození Páně
Poděkování a prosba o pomoc do nového roku

17.00 K – mše svatá s poděkováním a prosbou o Boží pomoc, rekapitula-
ce uplynulého roku, požehnání

sobota 1. 1. Slavnost Matky Boží, Panny Marie
Závazný zasvěcený svátek

7.30 K – mše svatá
9.00 M – mše svatá

10.30 K – mše svatá
neděle 2. 1. 2. neděle po Narození Páně

7.30 K – mše svatá
9.00 M – mše svatá

10.30 K – mše svatá
středa 5. 1.

18.00 K – mše svatá ze slavnosti Zjevení Páně
čtvrtek 6. 1. Slavnost Zjevení Páně

Doporučený zasvěcený svátek
18.00 M – mše svatá ze slavnosti

neděle 9. 1. Svátek Křtu Páně
7.30 K – mše svatá
9.00 M – mše svatá

10.30 K – mše svatá
Tento program obsahuje výčet těch nejdůležitějších bohoslužeb
a akcí. Ostatní budou sděleny v ohláškách.



Neprodejný list pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Kunovice.
Redakci tvoří Stanislava Fojtová, Petr Hanáček a P. Ladislav Kunc.
Farní časopis Klíč vychází obvykle na 1. neděli postní, na začátku
školního roku a na 1. neděli adventní. Uzávěrka je 14 dní před
vydáním. Příspěvky a komentáře můžete posílat na farní e-mail
(fakunovice@ado.cz). Redakce si vyhrazuje možnost úpravy či zkrácení.
www.farnostkunovice.cz

Jesličky, jež ukazují Boha tak, jak přišel na svět,
vybízejí, abychom přemýšleli

o svém životě napojeném na Boží život
a stali se Jeho učedníky,

chceme-li dosáhnout nejzazšího smyslu života.
papež František, Admirabile signum

Přejeme všem Vánoce, které náš život ještě více propojí s Božím životem.
P. Ladislav a redakce

Obraz nad místem Ježíšova narození v Betlémě


